
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Servizio Tecnico

Prot. n.955/2024 Meldola, 19/02/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL SUBENTRO DELLA SOCIETA’ ONIT SANITA’ S.R.L., PER CESSIONE DI RAMO

D’AZIENDA DENOMINATO “SANITA’ PUBBLICA” DA PARTE DELLA SOCIETA’ ONIT S.P.A., NEL CONTRATTO

IN ESSERE CON IRST S.R.L. IRCCS INERENTE IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’APPLICATIVO

SOFTWARE ON.BIOMED

TD MEPA N.: 1866001

CIG: 8952387F72

IL DIRETTORE DELLA SC RISORSE STRUTTURALI, TECNOLOGICHE, INFORMATICHE E SERVIZIO TECNICO

Normativa di riferimento:

● D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, per le parti rimaste in

vigore sino al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023;

● la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;

Atti presupposti:

● Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino

Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST” o “SA”) n. 7 prot. 3748/2019, n. 5 prot. 2675/2017 ,

a integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione delle deleghe

amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di

responsabilità;

● Lo Statuto IRST;

PREMESSO che:

● con provvedimento prot.9574/2021 del 20/11/2021 veniva affidato alla società ONIT Group S.r.l.

(ora ONIT S.p.a.) con sede in Cesena (FC) Via dell’Arrigoni n.30 (C.F. 04057301006 - P.IVA

03240560403) il servizio di manutenzione dell’applicativo software On.Biomed per un importo di €

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 1

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Servizio Tecnico

73.950,00 oltre IVA e per la durata contrattuale di n.36 mesi a decorrere dalla data di stipula del

contratto;

● in data 22/11/2021 veniva stipulata sul sistema MePA di Consip la TD n. 1866001 con la società in

oggetto;

PRESO ATTO che con comunicazione assunta agli atti con prot. 597/2024 del 01/02/2024, la società ONIT

S.p.a., con sede in Cesena (FC) Via dell’Arrigoni n.30 (C.F. 04057301006 - P.IVA 03240560403), comunicava la

cessione del ramo d’azienda “Sanità Pubblica”, consistente nel complesso di beni organizzato per l'esercizio

dell'attività di produzione di software, manutenzione di programmi, assistenza e servizi in genere rivolti alla

sanità pubblica, alla società ONIT SANITA’ S.R.L. con sede in Cesena (FC) Via dell’Arrigoni n.30 (C.F. - P.IVA

01795331204);

DATO ATTO che all’interno del ramo d’azienda ceduto è ricompreso, tra gli altri, il software per la gestione

delle manutenzione degli apparati biomedicali On.Biomed, la cui manutenzione è oggetto del contratto in

essere con ONIT Group S.r.l. (ora ONIT S.p.a.), così come indicato nell’allegato C della comunicazione agli atti

prot.597/2024 del 01/02/2024;

RICHIAMATI

● l’art.2558 del Codice Civile;

● l’art.106, c.1, lett.d.2) del D.Lgs. n.36/2023 che dispone che “1. Le modifiche, nonchè le varianti,

dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità

previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei

settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di

affidamento nei casi seguenti:

○ d) se un nuovo contraente sostituisce l’aggiudicatario a causa di una delle seguenti

circostanze:

■ 2) all'aggiudicatario succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni

societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un

altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione qualitativa

stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi ulteriori modifiche sostanziali al

contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice”;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 2



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Servizio Tecnico

● il parere A.N.AC. di precontenzioso n. 244 del 08/03/2017 ove è espresso il principio secondo cui

nella fase esecutiva del contratto, è legittimo il subentro di un altro soggetto nella posizione di

contraente o di partecipante in caso di cessione di azienda e di trasformazione di società􀒒, sempre

che la modifica soggettiva sia comunicata alla stazione appaltante e previo accertamento dei

requisiti richiesti. La stazione appaltante, in tal caso, dovrà􀒒 pertanto verificare l’idoneità􀒒 del

cessionario, e quindi i requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla gara (ovvero

requisiti generali e requisiti di ordine speciale), che devono permanere per l’intera durata del

contratto;

ACCERTATO che la società ONIT SANITA’ S.R.L., avente sede in Cesena, Via dell’Arrigoni n.30 (C.F. - P.IVA

01795331204):

● è iscritta alla CCIAA della Romagna (REA n. FO-420771);

● ha come oggetto sociale la produzione e vendita di software applicativo e di base;

● ha dichiarato l’assenza delle cause di esclusione dall’affidamento dei contratti pubblici ai sensi

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

● ha presentato un DURC regolare (prot. INPS_38802767, scadenza 29/03/2024);

● ha presentato dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

● soddisfa i requisiti soggettivi ed oggettivi per l’affidamento del contratto originario;

CONSIDERATO che allo stato, non sussistono cause ostative al subentro della società ONIT SANITA’ S.R.L.,

nella titolarità del contratto, sottoscritto tra IRST S.r.l. IRCCS e ONIT GROUP S.R.L. (ora ONIT S.P.A.),

cedente, relativo al servizio di manutenzione dell’applicativo software On.Biomed;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prendere atto della cessione del ramo d’azienda di cui alla comunicazione prot. 597/2024 del

01/02/2024 e relativo allegato “C”, con cui la società ONIT S.p.a., con sede in Cesena (FC) Via

dell’Arrigoni n.30 (C.F. 04057301006 - P.IVA 03240560403), comunicava di aver ceduto il ramo d’azienda

“Sanità Pubblica”, consistente nel complesso di beni organizzato per l'esercizio dell'attività di

produzione di software, manutenzione di programmi, assistenza e servizi in genere rivolti alla sanità

pubblica e comprendente il software On.Biomed, alla società ONIT SANITA’ S.R.L. con sede in Cesena

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 3



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Servizio Tecnico

(FC) Via dell’Arrigoni n.30 (C.F. - P.IVA 01795331204) con atto rep.45166, raccolta n.30060, sottoscritto

in data 20/12/2023 avanti al notaio Avv. Marco Maltoni di Forlì, registrato a Forlì il 10/01/2024 al n.226

serie 1T e iscritto al Registro delle Imprese di Forlì in data 11/01/2024;

2. di stabilire che, per effetto di tale cessione, la società ONIT SANITA’ S.R.L. con sede in Cesena (FC) Via

dell’Arrigoni n.30 (C.F. - P.IVA 01795331204), subentra in tutte le obbligazioni e in tutti i diritti

conseguenti al contratto sottoscritto con IRST S.r.l. IRCCS di cui al provvedimento prot.9574/2021 del

20/11/2021 e successiva stipula della TD n. 1866001 sul MePA di Consip;

3. di dare atto che il subentro della società ONIT SANITA’ S.R.L. nel contratto in questione non modifica in

alcun modo il contratto originariamente intervenuto tra IRST S.r.l. IRCCS e ONIT GROUP S.R.L. (ora ONIT

S.P.A.) e che la società subentrante assume nei confronti dell’Istituto tutti i diritti ed obblighi derivanti

dal contratto sopra richiamato;

4. di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge n.

136/2010 e s.m.i, il Codice CIG è il seguente: CIG: 8952387F72;

5. di rendere noto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Americo Colamartini,

Direttore della SC Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico dell’IRST;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore SC Programmazione e Controllo e agli uffici

competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi e di precisare che la

trasmissione del presente atto a tutte le altre articolazioni aziendali interessate all'esecutività dello

stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito istituzionale.

Il Direttore

Area Risorse Strutturali, Tecnologiche,

Informatiche e Servizio Tecnico

Ing. Americo Colamartini

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 4


		2024-02-19T12:39:37+0000
	AMERICO COLAMARTINI




